
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: APROBACIÓN TEMAS DE INVESTIGACIÓN DOCTORAL-DOCTA

 
 

VISTO:

         La  Nota en que la Directora del Doctorado en Arquitectura informa que  se aprueban los
temas de investigación doctoral de los estudiantes de la Carrera de Doctorado en Arquitectura,
correspondientes a la cohorte 2017 y 2019 que han presentado sus avances en el taller de tesis de
la carrera, y cuentan con la aprobación del Comité Académico, 

Y CONSIDERANDO:

Que es necesario refrendar dicha aprobación mediante la correspondiente Resolución;  

Por ello;

     

LA DECANA DE LA FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

RESUELVE:

 

ARTICULO 1º.-  Aprobar los temas de investigación doctoral de los doctorandos cohortes 2017-
2019 que se detallan a continuación:

AVALOS, PABLO DARIO - DNI: DNI: 32291587 (cohorte 2019) Aprobado 20/11/2020. Tema:
“Densidad y forma Urbana. El caso de la ciudad de Córdoba 2000-2020”. Director:
Dr. M. Cecilia Marengo.

CAEIRO, MARIA FLORENCIA - DNI: 20.622.991 (cohorte 2017) Aprobado 20/11/2020 Tema:
“¿Global & local o local & local? Las Bienales Iberoamericanas de Arquitectura
y Urbanismo 1998 – 2016 una construcción crítica”. Directora: Dra. Ana Esteban
Maluenda. Codirectora: Arq. Noemí Goytía.

CENTENO CRESPO, MARÍA JOSEFINA - DNI: 34.990.566 (cohorte 2017) Aprobado



20/11/2020. Tema: “Paradigmas cognitivos y procesos proyectuales. Aportes desde
el Constructivismo para un hacer situado”. Directora: Dra. Paula Peyloubet. Codirectora:
Dra. Valeria Fenoglio.

COLOMER, BELEN - DNI: 38020306 (cohorte 2019) Aprobado 20/11/2020 Tema: "Las
iglesias proyectadas y construidas por Augusto Cesar Ferrari en la provincia de
Córdoba entre 1920 y 1970”. Director: Dr. Horacio Gnemmi Bohogú.

DEL CAMPILLO, PILAR - DNI: 34838624 (cohorte 2019) Aprobado 20/11/2020. Tema:
“Políticas para la producción de hábitat de base cognitiva plural. Elaboración de
insumos para políticas públicas habitacionales a partir del estudio y análisis de
procesos de producción de hábitat de base cognitiva plural (co-construidos)”.
Directora: Dra. Paula Peyloubet.

GONZALEZ OVELAR, ANA ELADIA - CI: 1224214 (cohorte 2019) Aprobado 20/11/2020
Tema: “Paisaje cultural ferroviario del Paraguay”. Director: Dr. Hugo Peschiutta.
Codirectora: Dra. Mónica Martínez.

MARAGAÑO LEVEQUE, Andrés Daniel PASAPORTE: P09502263 (cohorte 2019) Aprobado
20/11/2020 Tema: “El proceso configurador de la destrucción. cohorte 2019 Las
formas de las ciudades chilenas (intermedias) a partir de la catástrofe.
Terremotos 1928 – 2010”, Talca. Director: Dr. Fernando Fraenza.

MARTINEZ ARCE, JUAN CRUZ,  DNI: 92827363: (cohorte 2019) Aprobado el 20/11/2020
Tema: “Variables del proceso proyectual en la tipología educativa cohorte2019
Nuevos hábitats para la pedagogía”. Directora: Dra. Daniela Cattaneo. Codirector: Dr.
Hernández Gutiérrez.

OPERTI, ESTELA ROSA -  DNI: 17028992 (cohorte 2019) Aprobado 20/11/2020 Tema: “Las
metodologías de estudio de paisaje como herramienta en la planificación
estratégica del territorio”. Directora: Dra. María Laura Llomparte Frenzel. Codirectora: Prof.
Vilma Budovski.

RAMOS SANTIBAÑEZ, Leonel Eugenio - PASAPORTE: F15370146 (cohorte 2019)
Aprobado 20/11/2020 Tema: “Procesos urbanos resilientes: Continuidades y rupturas
en los planes de reconstrucción urbano-territorial por terremotos y tsunamis. El
caso del gran Concepción de Chile”. Director: Dr. Leonel Pérez Bustamante. Codirectora:
Dra. M. Cecilia Marengo

SARBAG, Paola Andrea - DNI: 25246376 (cohorte 2019) Aprobado 20/11/2020. Tema: “La
obra de Augusto Ferrari y su relación con la técnica y los modos de
representación del mundo. Un estudio histórico-crítico sobre su producción
arquitectónica en Argentina entre 1920 y 1970”. Director: Dr. Arq. Horacio Gnemmi
Bohogú.

SOSA, MARÍA FLORENCIA: DNI: 30.811.284 (cohorte 2017) Tema: “Localización urbana,
desigualdad y estructura de oportunidad en la política habitacional. Una
aproximación teórico-metodológica”. Directora: Dra. M. Cecilia Marengo.

SCHIAVONI, MARIA JULIA: DNI: 30.241.343 (cohorte 2017) Aprobado 20/11/2020 Tema: “El
rol de las infraestructuras en la construcción del territorio Metropolitano
cohorte 2017 de Córdoba”. Directora: Dra. Mónica Martínez. Codirectora: Dra. M. Cecilia
Marengo.

TOLEDO, Jimena Melisa - DNI: 32977204 (cohorte 2019) Aprobado 20/11/2020. tema: “El rol
de las plataformas visuales-visual media -en el proceso creativo”. Directora: Dra.
Patricia Hernández. Codirectora: Dra. Soledad Guerra.



ARTICULO 2º.- La presente Resolución se realiza  Ad-referendum del Honorable Consejo
Directivo.-

ARTICULO 3º.- Incluir en el Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, Escuela de Posgrado,
dar cuenta al Honorable Consejo Directivo, notificar a las personas interesadas, dar al Registro de
Resoluciones y archivar.

EA./

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 7 de Octubre de 2021
	numero_documento: RD-2021-1002-E-UNC-DEC#FAUD
		2021-10-05T18:12:24-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: EDUARDO BELLITTI
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-10-07T14:07:16-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Alejandra MARCHISIO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-10-07T14:14:36-0300
	GDE UNC




